
_______________7_Hospodářské Noviny
■ Solární elektrárny

Několikaměsíční čekání na připojení fotovoltaiky 
už nehrozí. Problémový distributor se polepšil
Viktor Votruba 
viktor.votruba@hn.cz

Připojíme vás až v listopadu, 
dozvídali se loni touto dobou 
někteří majitelé domácích 
fotovoltaických elektráren na jižní 

Moravě. Extrémní lhůty a několi
kaměsíční čekání jim oznamovala 
distribuční společnosti EG.D, patří
cí pod energetickou skupinu E.ON. 
Domácnostem hrozilo, že kvůli tomu 
přijdou o ty nejlepší měsíce v roce, 
kdy už by si mohly vyrábět vlastní 
elektřinu ze slunce.

Na EG.D si tehdy stěžovali nejen 
majitelé fotovoltaik, ale také jejich 
dodavatelé a organizace, které je za
střešují. Šéf Cechu akumulace a foto
voltaiky Aleš Hradecký se dokonce 
nechal slyšet, že by kvůli tomu dis
tribuční firma měla přijít o licenci.

Po roce se situace zlepšila. Od
borníci už o EG.D hovoří smířlivě
ji. „Hlavně u malých zdrojů je to bez 
problémů. Po tom loňském humbu
ku slíbila nápravu a dnes mezi ostat
ními distributory nijak nevyčnívá. 
Polepšila se,“ hodnotí Hradecký.

O velkém posunu к lepšímu ho
voří i Jan Krčmář, výkonný ředitel 
Solární asociace. I podle něj jsou teď 
doby připojování fotovoltaik do sítě 
jednoznačně kratší a zpracování žá
dostí o připojení rychlejší. Všichni 
distributoři zavedli efektivnější sys
témy příjmu žádostí, které digitali
zovali. „Jedním z problémů pomalé
ho připojování byl také nedostatek 
pracovníků. Nebylo dost lidí, kteří by 
fotovoltaiky objížděli a kontrolova
li. Docházelo také к velkému počtu 
zmarněných výjezdů, kdy byla insta
lace špatně připravená a tím se to 
prodlužovalo,“ vysvětluje Krčmář. To 
vše se podařilo vyřešit. Distribuční 
firmy také každoročně investují mili
ardy konin do posílení kapacity sítě.

Stále se ale o b je vuj í i kritické ohla
sy. Například podle Reného Miloty, 
jednatele společnosti Acetex, která 
je dodavatelem fotovoltaických elek
tráren, se EG.D sice zlepšila, kapaci
ta její sítě je ale stále problematická. 
„Také by měla mít distribuční portál 
a elektronické podpisy smluv' jako 
ČEZ. EG.D jako jediný distributor 
stále zasílá smlouvy poštou,“ podo
týká Milota.

Solární asociace už několik měsíců 
nezaznamenáva stížnosti na termíny 
připojení. Podle Krčmáře pomohlo 
i to, že se distribuční firmy loni s rea
lizačními firmami několikrát setkaly 
a problémy si vyříkaly. I podle Ener
getického regulačního úřadu se si
tuace zlepšila. „Počet stížností vůči 
všem provozovatelům distribuční 
soustavy souvisejících s připojo
váním nových zdrojů se pohybuje 
v řádu jednotek,“ říká mluvčí úřadu 
Michal Kebort.

Pokud si člověk chce pořídit foto- 
voltaiku, přichází s distributorem 
do kontaktu dvakrát - když žádá 
o připojení zdroje a pak při uvede
ní FVE do provozu. Právě u toho 
druhého kroku se EG.D začátkem 
roku 2023 potýkala s delšími čeka-

Počet stížností vůči 
všem provozovatelům 
distribuční soustavy 
se nyní pohybuje 
v řádu jednotek.

čími lhůtami. „Nicméně díky všem 
opatřením, která jsme loni přijali, 
se nám podařilo čekací doby výraz
ně snížit, aktuálně jsme v průměru 
na 15 dnech,“ uvádí Roman Šperňák, 
mluvčí E.ON.

Zákon konkrétní lhůtu pro připo
jení fotovoltaiky nestanovuje. Vy
hláška o připojení к elektrizační sou
stavě distributorovi pouze ukládá, 
aby nejpozději do 30 dnů reagoval 
na žádost o uzavření smlouvy o při
pojení. V rámci návrhu smlouvy by 
měl distributor stanovní nejbližší 
možný termín připojení, tak jak to 
soustava v daném místě umožňuje. 
A právě s tím může distributor kre
ativně pracovat.

Nyní nabízí EG.D svým klientům 
webovou mapu připojitelnosti, kde 
si mohou sami kapacity v síti v kon
krétní lokalitě ověřit. „Nejvíce vyčer
paných kapacit sítě aktuálně máme 
na jihu Moravy a Otrokovicku, kde 
je dlouhodobě největší zájem o poří
zení fotovoltaik,“ přibližuje Šperňák. 
I v těchto lokalitách, kde je aktuálně 
vyčerpaná kapacita sítě, si ale lidé 
mohou solární elektrárnu pořídit, jen 
nesmí mít přetoky do sítě.

Loňský rok byl pro distribuční 
společnosti rekordní, zájem o solár
ní elektrárny rostl. Asi 90 procent fo
tovoltaik, které připojily, byly střešní 
instalace na rodinných domech.

EG.D, která má na starosti Jihočes
ky7 a Jihomoravský kraj, Kraj Vysoči
nu a částečně také Zlínský a Olomo
ucký kraj, meziročně navýšila počty 
připojených téměř třikrát. V roce 
2023 připojila rekordních 27 300 
fotovoltaických elektráren s celko
vým instalovaným výkonem zhruba 
330 megawattů (MW). Rok to byl re
kordní i pro ostatní distribuční spo
lečnosti, tedy ČEZ Distribuce a PRE- 
distribuce.

V největší distribuční síti loni při
pojila společnost ČEZ Distribuce re
kordních 52109 fotovoltaických elek
tráren s instalovaným výkonem 606 
MW. Předloni měla počet nově připo
jených zdrojů zhruba o 31 tisíc nižší.

Vysoký nárůst zaznamenala také 
společnost PREdistribuce, která 
zajišťuje síť zejména na území Pra
hy. Loni tam připojila 3298 zařízení 
o celkovém výkonu 35 MW. V počtu 
nových zdrojů jde o meziroční nárůst 
téměř o 265 procent.

Inzerce

PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ 
TOP EMPLOYER 

ZÍSKAL KAUFLAND 
JIŽ POŠESTÉ V ŘADĚ

Nezávislý mezinárodní 
Institut Top Employer, který 
dlouhodobě v celosvětovém 
měřítku certifikuje nejlepší 
zaměstnavatele dle kritérií 
v oblasti personálního řízení, 
pracovních podmínek, interní 
komunikace i vystupování 
zaměstnavatele na trhu, 
znovu ocenil nejlepší

zaměstnavatele roku.
Top Employer 2024 získal 
již pošesté v řadě obchodní 
řetězec Kaufland v Česku 
i v dalších státech Evropy.

Obchodní řetězec Kaufland 
obhájil titul mezi těmi 
nejlepšími zaměstnavateli 
na základě mnoha faktorů 

hodnotících kvalitu personální 
politiky firem a jejich celkový 
přístup к zaměstnancům. 
Mezi kategorie, které 
odborníci každoročně 
hodnotí, patří například 
personální plánování, 
nábor a adaptace nových 
zaměstnanců, jejich školení 
a rozvoj, talent management, 
řízení kariéry, odměňování 
a benefity či firemní kultura.

Kaufland bodoval v oblasti 
technologie zaměstnaneckou 
aplikací Connect, která dává 
zaměstnancům možnost 
zjišťovat veškeré informace 
o firmě na jednom místě a být 
v kontaktu s ostatními kolegy. 
Také online zaškolovací plán 
v provozu zajišťuje snazší 
průběh onboardingu nováčků. 
Samozřejmostí je rovnocenné 
finanční ohodnocení pro 
muže a ženy na stejných

pozicích. Všechny tyto 
bonusy podtrhuje široká škála 
školení a možnosti dalšího 
rozvoje zaměstnanců.

Vedle mnoha interních 
benef itů, jako je např. 
benefitní systém Cafeterie, 
Kaufland kontinuálně 
poskytuje i další perspektivní 
výhody, které ještě více 
podporují příjemné pracovní 
klima. Těmi jsou například 
dvoudenní dovolená navíc 
pro každého s minimálně 
pětiletou příslušností 
к firmě (po odpracovaných 
deseti letech se nárok na 
dovolenou zvýší na 30 dní), 
den placeného volna pro 
rodiče prvňáčků v první 
školní den, den placeného 

volna během vánočních 
svátků pro zaměstnance 
v provozu, nadstandardní 
příplatky za noční směny, 
příspěvek na stravování, 
karta Multisport, ocenění 
při pracovních jubileích, 
vánoční balíček, balíček 
pro rodiče novorozenců, 
tisícikorunový příspěvek na 
svatební kytici i při narození 
dítěte nebo sabbatical.

Společnost Kaufland patří 
к nejlepším zaměstnavatelům 
nejen v České republice, 
kde působí již 25 let, 
ale také v „mateřském" 
Německu a dalších šesti 
evropských zemích, 
v nichž má zastoupení.

HNO63O33

mailto:viktor.votruba@hn.cz

